2. Ut, quicquid illis proponimus, studeamus ipsis imprimere cordibus semperque urgeamus non sufficere literalem, et quae in cerebro haereat, notitiam, sed eam necessariam, quae cordi inscribatur<sup>17</sup> et voluntatem non minus flectat, quam quod illustratum illustrat. Unde haec semper coram auribus eorum sonare debent cognitionem nullam divinam veram esse, nisi quae fructibus suis se prodat; et quod Apostolus dicit<sup>18</sup>, qui peccet, hoc esse peccatis studeat, nec vidisse nec novisse DEUM et qui se novisse dicat nec praecepta servet mendacem ac veritate captum esse. Talia si semper audiant, magis magisque assuescant audito-  
 res, ut vitae sanctae studeant, sine qua ne quidem coelestis cognitionis sint capaci-  
 ces, et, ut discant, illum diligere, qui nisi dilectus non recte noscitur<sup>19</sup>. Tales si,  
 quis auditores suos formaverit, ut iam serio DEum eiusque veritatem ament, de constantia illorum omnia sibi permittere potest. 65 70

Quicumque enim ad partes adversas transeunt, 1. fundamenta solida doctrinae nostrae nunquam introspexere vel seculi amorem et spem metumve alios-  
 que ex illo affectus divinae dilectioni antehabent adeoque ad veram pietatem  
 formati non sunt; et quidem hanc quam istam causam apostasiae frequentiore  
 non dubito; qui experientia edoctus sum nonnullos DEI sui et salutis amantes,  
 licet doctrinae suae vix mediocriter periti, controversiarum autem plane ignari  
 essent, firmissime constitisse omnesque hostium illis dimovendis artes atque mi- 75 80

72 veritatem: ej ] veritamem: D.

<sup>16</sup> Mitkämpfer (vgl. Röm 15, 30).

<sup>17</sup> Vgl. Röm 2, 15.

<sup>18</sup> Vgl. 1Joh 3, 6; 2, 4.

<sup>19</sup> Vgl. 1Joh 4, 16.

nas nihil effecisse, cum alii animis conciderent in polemicis satis exercitati, sed quos amor seculi suae salutis minus curiosos reddiderat.

Haec duo, cognitionem veritatis et seriam pietatem, praecipua capita credo, circa quae urgenda tu et alii occupentur. Dices, ergo errores adversariorum omnino non refellendi? Hanc vero sententiam non esse meam occupavi dicere, cum tractationem controversiarum non veto, sed moderor. Optarim ergo illam tum institui, cum invitat textus, non verum ubi crinibus apprehendenda occasio nisi forte peculiaris causa aliud exigat, ex. gr., si obiectio aliqua vel argumentum adversariorum speciosum in vulgus innotuerit metusque sit, ne qui illo turbentur, et nisi arrepta occasione de eo agi nequeat, non prohibuerim istam enim captari atque adeo a regula abiri. Suaserim etiam, cum in re ipsa nihil omnino adversariis concedendum sit, ne proditores veritatis merito audiamus, ut tamen in verbis, quantum fieri potest, adhibeamus moderationem atque adeo illa etiam, quae durissima sunt et ipsum cor adversariae religionis petunt adeoque sine sensu manere non possunt, eloquamur tamen verbis, ut licet, mitissimis; uti medici aliquas amariores pilulas inaurare solent, ne amaritudo primo tactu linguam inficiat. Ita fieri potest, ut duo eandem controversiam tractent, alter multo infirmius, ast verbis asperioribus, quibus, quod robori deest, supplere conatur, alter validissime, sed phrasi modestiori; nec tamen adeo hostes, saltem maior eorum pars, huic aequae quam isti succensebunt, licet hic vulnus profundius infligat; nam plerique iis maxime moventur, quam affectus cient.

Addo hoc quoque iis fere in suggestu, cum primis in Ecclesia pressa abstinendum esse, quam cum caput rei et salutis viam non attingant, solum ipsorum parti invidiam faciant et ob hoc sine multo nostro fructu bilem cient; quales sunt de Pontificum facinoribus historiae et alia eius census. Verum universam hanc materiam uni epistolae non incluserim, nec a me, ut informere, eges, sed ista hoc animo leges, ut cum mea tibi aliquo in pretio sint, delectare eo, quod nos in hoc quoque argumento *συμφωνεῖν* et *ὁμοφρονεῖν*<sup>20</sup> agnosces.

De catechesi epistolarum tuarum altera mentionem facit, sed quod ille labor Diaconis impositus sit. Si vero temporis tui ratio ferret, ut partem eius etiam in te susciperes rem te utilissimam suscipere dicerem et Ecclesiam tibi non parum isto etiam nomine obstrictum iri. Quod enim Diaconis ut plurimum examina talia demandantur, ex eo inprimis sit, quia communiter, quae Pastores dedignantur vel ob alias occupationes aegrius ferrent, in istorum devolvi solent humeros, uti vero pastoribus non minor in Ecclesiam potestas, imo obligatio ad omnia ea, quam huic prodesse possunt, maior est, semper in eorum manet potestate aliquid eius ad se trahere, quod alias per Diaconos agere solent. Itaque suaserim, nisi alia, quae nunc prospicere non possum, obstant, ut examinandi Catechesin laborem etiam in te susciperes vel potius eum cum Diaconis partiri; ad quod credo facile illos dispones, et qua ipsiscum ages humanitate, a non renitentibus obtinebis. Quos Diaconos habeas<sup>21</sup>, non novi adeoque de illorum apti-

<sup>20</sup> Übereinstimmen und gleichgesinnt sein.

<sup>21</sup> Breithaupt unmittelbar untergeordnet waren der Diaconus der Predigergemeinde Johann

tudine iudicare non possum. Si tales DEUS tibi iunxerit, quos satis idoneos (nam certe *ἱκανότη*<sup>22</sup> non vulgaris ad vulgaria quidem haec examina requiritur) agnoscis, ut decenti dexteritate tenerae aetati fundamenta ista fidei et vitae imprimant, rarius provinciam illam tibi vindicabis. Si vero aliquem in illis defectum deprehenderes, suaderem, ut saepius, praesertim ab initio, istam tibi administrandam sumeres, donec et illi exemplo tuo proficiant, et subinde maiori fructu suo quoque ordine examina instituant. Id vero plane tibi persuade, catecheticis examinibus non minus quam concionibus omni etiam studio habitis coetum aedificari, quod omnes fatebuntur, qui unquam interfuere talibus decenti prudentia et industria institutis. 125 130

Quis vero circa modum catecheseos et methodum sensus meus sit, forte te non latebit, qui et legisti haud dubie, quae ad Tabulas Catecheticas<sup>23</sup> praefatus sum, et ipse examinantem non semel audivisti<sup>24</sup>.